

MUNICÍPIO DE ENTRE FOLHAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
 Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março / Abril - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	16.012.494,18	16.012.494,18	2.668.797,50	2.247.667,71	5.337.595,00	5.009.186,82	11.003.307,36
Receita Tributária	312.764,48	312.764,48	52.127,22	29.518,69	104.254,44	60.425,91	252.338,57
Impostos	222.935,51	222.935,51	37.155,90	29.152,84	74.311,80	59.803,60	163.131,91
IPTU	62.935,51	62.935,51	10.489,24	0,00	20.978,48	85,88	62.849,63
ISSQN	100.000,00	100.000,00	16.666,66	12.656,90	33.333,32	28.129,73	71.870,27
ITBI	30.000,00	30.000,00	5.000,00	2.964,57	10.000,00	2.964,57	27.035,43
IRRF	30.000,00	30.000,00	5.000,00	13.531,37	10.000,00	28.623,42	1.376,58
Taxas	89.828,97	89.828,97	14.971,32	365,85	29.942,64	622,31	89.206,66
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	200.000,00	200.000,00	33.333,32	27.706,99	66.666,64	54.783,19	145.216,81
Receita Patrimonial	255.562,14	255.562,14	42.642,68	22.937,31	85.285,36	39.760,16	215.801,98
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.055.100,00	15.055.100,00	2.509.183,14	2.161.905,61	5.018.366,28	4.848.550,53	10.206.549,47
Convênios	55.000,00	55.000,00	9.166,66	23.407,22	18.333,32	136.339,92	-81.339,92
Demais Transferências Correntes	15.000.100,00	15.000.100,00	2.500.016,48	2.138.498,39	5.000.032,96	4.712.210,61	10.287.889,39
Outras Receitas Correntes	189.067,56	189.067,56	31.511,14	5.599,11	63.022,28	5.667,03	183.400,53
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	6.005.705,82	6.005.705,82	1.000.950,92	121.875,00	2.001.901,84	121.875,00	5.883.830,82
Operações de Crédito	100.000,00	100.000,00	16.666,66	0,00	33.333,32	0,00	100.000,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	100.000,00	100.000,00	16.666,66	0,00	33.333,32	0,00	100.000,00
Alienação de Bens	5.705,82	5.705,82	950,96	0,00	1.901,92	0,00	5.705,82
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.900.000,00	5.900.000,00	983.333,30	121.875,00	1.966.666,60	121.875,00	5.778.125,00
Convênios	5.900.000,00	5.900.000,00	983.333,30	121.875,00	1.966.666,60	121.875,00	5.778.125,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	2.068.200,00	2.068.200,00	344.699,96	312.213,33	689.399,92	711.530,52	1.356.669,48
Receitas Intra - orçamentárias (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	19.950.000,00	19.950.000,00	3.325.048,46	2.057.329,38	6.650.096,92	4.419.531,30	15.530.468,70

DESPESAS	Dotação Anual		2º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	12.778.642,53	12.906.388,45	2.006.943,00	1.780.322,61	4.559.238,28	3.198.895,69	8.347.150,17
Pessoal e Encargos	8.417.281,90	8.368.585,99	1.202.844,11	1.202.844,11	2.261.336,80	2.261.336,80	6.107.249,19
Juros e Encargos da Dívida	3.000,00	58.569,03	8.569,03	17.757,82	56.569,03	49.169,02	2.000,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	4.358.360,63	4.479.233,43	795.529,86	559.720,68	2.241.332,45	888.389,87	2.237.900,98
DESPESAS DE CAPITAL (F)	7.121.357,47	6.993.611,55	184.197,07	146.585,29	1.015.285,88	268.928,89	5.978.325,67
Investimentos	6.621.357,47	6.460.966,07	151.551,59	11.403,56	525.640,40	11.403,56	5.935.325,67
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	500.000,00	532.645,48	32.645,48	135.181,73	489.645,48	257.525,33	43.000,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Despesas Intra - orçamentárias (G)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	19.950.000,00	19.950.000,00	2.191.140,07	1.926.907,90	5.574.524,16	3.467.824,58	14.375.475,84

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS		
Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	2º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	130.421,48	0,00	951.706,72	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	0,00	133.810,69	0,00	1.154.992,86

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO	
PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS	
CÂMARA MUNICIPAL DE ENTRE FOLHAS	

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	AILTON SILVEIRA DIAS	62.497
Contador	JOÃO BATISTA DA SILVEIRA	
Controle Interno	FLAVIANO JOSE DA SILVA	